† An MDXXI.

Edit. I

**XXVIII.** Post haec pluribus annis res pacatae: lites enim quae cum Domino intercesserunt, Imperialis Camere Spirensis decisioni submissae sunt: nec momenti alicuius mutatio contigit, nisi quod magis in errores fidei ciuitas rueret, atque ob id antiquae religionis affectac non nunquam angerentur, \* ipsi Clerici (*a*) ratione fociarum diuexati, qui bus Senatus peculiarem uestium habitum imperare nitebatur. \* Concusfis quietem Electoris *Alberti* mors, quam electio *Sebastiani* breui secuta. \*\* Anno sequente cum inter Caesarem, & Smalkaldenses foederatos acriore studio bellum ageretur, ac *Mauricius* Saxo cum Bohemis in proscripti *Friderici* prouincias arma uerteret, huius Capitanus cum uiginti peditum uexillis, & equitum turma prope Cyriaciburgum confudit, ac recipi in urbem petuit. Aft (*b*) Senatus in turbulentio Imperii statu non fidens portas clausit: ita exclusus, postquam octo diebus uinetis aliisque praediis clades intulisset, ulterius mouit. \* De reliquo ciuitas clam \*MDXLVII *Friderico* plus, quam Caesari fauerat; sed dum ad euentum belli cunctari uellet, longa dissimulatione sua studia prodidit. Caesar † centum millia florenorum, at pari arte, ut belli subsidium, non ut multam sibi dari imperat. Ista Electorem *Sebastianum* inuocat: non se nisi sub calculo Electoratus, cui proxime, & non Caesari subsit, collectas soluere, Archiepiscopus & Sedis regalia tueretur, & pro urbe sua intercederet. Mittit simul ad Caesarem legatos, qui exhaustum urbis aerarium exponerent, & imperata stipendia deprecarentur. His *Carolus*: Inopiam propriae malitiae imputarent, dum curam omnem, & sumptus ad excutiendum ueterem Dominum impenderent, cuius tamen nomine in quibusuis aduersitatibus tam dextre uerentur, nec cunctationes alio respexisse, quam ut inuersa belli forte contra Caesarem starent. Aft interuentu Electoris placatus Caesar, acceptis uiginti florenorum millibus reliqua remisit.

\* Anno MDXXXVI.

(a) MS. Chron. Erfurt.

\* Anno MDXLV.

\*\* Anno MDLVI.

(b) Anonym. Chron. Erfurt. MS.

† pag. 233

\* Simile malum a Magdeburgenfi milite, qui hinc inde per Thuringiam & Viciniam quaerens hiberna palabatur, perpesta ciuitas. Per uagati undique, urbis pagos depraeclati sunt. Licentius in hos actum est, quod Moguntiaci subiecti essent. Statim ad Electorem Moguntium, qui tunc agebat in Concilio Tridenti, (*a*) necessitas defertur; ille re cum Treuienti communicata, quid atrocis subesse timens, redire domum statuit, idem Trenirense resoluit. \* Quod cum Caesar \* MDLIII, per literas † & internuntios resciret, bono esse animo iubet, ac ne Concilium suo discessu destituerent, hortatur; sc̄e cuncta Germaniae quieti necessaria procuraturum. Interim sub graviissimis poenis, ut a uiolentiis abstinerent, mandat. Sed *Albertus* Norico-Brandenburgicus damna continuat, Eichsfeldiam & Erfordiae pagos miserabiliter depopulatur, usque dum res cum *Mauricio* & *Caesare* in bellum erumperet, ac distractherentur arma, partim etiam in miserabiles ciuitatis Moguntiaci clades uerterentur. \* Ciuitas in his periculis munimentis intenta, passim ea tum reficit, tum emendat. Fossam ad uallum retro Carthusiam multo latiore effodit, noua signa ciuibus distribuit. Mox lites quacdam inter urbem & *Fridericum* natum Electorem Saxoniae componuntur: ille Rudelstadium prope lacum Cygnicum ante annos octodecim occupatum urbi restituit, e contra duorum monasteriorum *Georgiullen-* & *Reinhartsbornensis* curias in urbe sitas a Senatu accipit. Dicta coenobia in territorio *Friderici* sita iam olim sibi tribuerat, hinc & haec praedia in alio territorio practendit. *Rudelstadii* restitutio non serio facta, quippe breui denuo ex praetextu, quasi Erfurtenses viam regiam uiolassent, rescissa est.

\* Anno MDLI.

(a) Sleidanus l. 4. lib. 23.

\* Anno MDLIII.

Focarius Cler.  
nus habitus  
scribitur.  
Albertus  
obit, cui suc-  
cedet Sebastianus.

Caesar pecu-  
niae summan-  
ab urbe ex-  
dit.

Magdebur-  
gensis miles  
urbis gravis.

Pagos &  
Eichsfeldi-  
am depopu-  
latur.  
Munimenta  
reparant Er-  
furtenses.  
Transactio  
inter Saxon.  
& urbem quā  
quidem Ru-  
delstadium  
malius reflis-  
tuit, sed sine  
effectu.

*Vrbis de libertate religione  
solicita.*

XXIX \* Cum post haec de pace religionis stabilienda Passauii tractaretur, solicita de religionis exercitio ciuitas multis apud Saxones egit, mouere Caesarem uellent, ut de eo sibi nominatum caueretur.

Auctus timor, cum publicatis pacis legibus immediatos solum imperii Status in iis comprehendendi uideret. Iterum Saxones interpellat, & protectionis tot annuis pensionibus emptae monet. At Moguntinus, ne quid iniquius contra se, quam reliquos Imperii proceres statueretur, impediit. Sic frustrati spe sua Erfurtenses, tandem (a) ad confictam *Ferdinandeam declarationem* configuiunt. Attamen in Academia copit religionis mutatio: haec tenus Lutherani ab illa exclusi, atque hac de re lis eam paene diuulserat: iuridica facultas annis quatuordecim extincta iacuit, diutius aliae: tandem praeualente istorum potentia, non factorum, nulla ritus habita ratione, proceres adoptati sunt. Sola Theologica facultas primae fidei integratatem etiam post haec tempora eo glorioius retinuit, quo de pluribus impetumibus clam palam intentionis triumphauit.

\* MDLXI. Senatus ut magis fidem nouam firmaret, abrogato Augustinianorum coetu, Gymnasium eo in coenobio erexit, Senatorium ab auctoribus nominatum.

\* MDLXVI. \* Secuta simulta (b) cum Saxone Vinariensi † Duce *Ioanne Wilhelmo*, quam ut saepius, sic iterum ius conducendi peperit; cum hoc uias regias sibi Duces arrogant. Ante portam Kremperianam, ubi suppliciis fontes afficiuntur, furcam Moguntini Officiales erigi iussuerant. Saxo sua in uia id posse negat, & negotii momentum tanti habet, ut assumptis quinquaginta equitibus, ante solis ortum & priusquam portae aperirentur, ipse ueniret, furcam una cum implexo rotac cadauere succindi curaret.

\* Anno MDLV.

(a) Primo emissum in Comitiis Ratisbonensibus, anno 1576, cum Ferdinandus iam esset mortuus, produxam.  
(b) MS. Chron. Erfurt.

XXX Ex mandato Caesaris Elector Saxonie, tanquam superioris circuli Saxonici Capitaneus, proscriptos in Gothanis munitionibus expugnauerat. *Grumbachius* facta deditione quaestioni subiectus inter alia de ciuitatis huius subiugatione consilia se agitasse fassus, rebelles uariis suppliciis affecti, Dux *Fridericus* Caesari missus post longos carceres obiit. Videbatur etiam publicae saluti conducere, si deleta arce munimenta solo aquarentur, ut & futuro conatu subtraheretur refugium, & iacentes muri a pari facinore deterrenter. Haec omnia magnis sumptibus expediebantur. *Augustus* 747635 florenos erogauerat, ab Imperio, cuius nomine bellum suscepit, restituendos, qua de re, nec non aliis Imperii necessitatibus, ut consultaretur, Erfordiam Comitia indicuntur. Apta magnis conuentibus ciuitas, utpote capax, & uincia desideratissimis esculentis & uili pretio culinas instruente. Vnum est, quod commoditatem destruit: omnes plateae aquis ex Gera ductis irrigantur, harum riuali sic uias occupant, ut & equitando, & uehendo passim difficillimus sit transitus. \* Capti Ducis terras agnati inter se dividere constituerant. Caesar & Electores, quo pacatus transfigerunt, Legatos miserant: penes hos ciuitas restitutionem Rudelstadii, & ne res aliena patrimonio accenseretur, petit. Facilis Legatorum fuit excusatio: Herciscere possessiones Friderici, non quid juris hic, ibiue habuerit, sibi mandatum.

*Grumbachius  
in Erfordiam  
confusa.*

*Comitia Im-  
periū Erfordiae cele-  
brabantur.*

*Apud Legatos  
Saxonicos re-  
stitutio Ru-  
delstadii ar-  
getur.*

*Pons longus  
exstructus.*

*Perit incen-  
dio.  
Elector con-  
tributio-  
nes  
Tunc colligit.*

XXXI \* Pons ille, qui longus dicitur, forti opere erectus est, in quem hodie, propter frequentiorem ibi transitum, multae tabernae translatae sunt, cum illae antehac in dicto ab iis ponte mercatorum essent, iam fere desolato, quod multis flammarum infortuniis subiectus,

& aedium angustia mercatoribus incommoda fuerit. Vix triennium hinc fluxit, quo ad dimidietatem ab igne consumptus est. \*\* Appulerunt huius anni mense Iulio Moguntini Legati, collectas Turcicas a ciuitate colligunt, & Clero exacturi. Senatus quotam suam, quae fuit olim, Archiepisco-

1 Ed. I  
† pag. 234

Liber  
1 clavigerum eius, palma qu  
comit. Iam tunc Cleve,  
1777 nonnaturam collectat  
paganum. Maudae olim a  
laboris officiosus invenit, &  
in territorio fratre eius constab  
us obit, uno deponere pos  
terisque, ac delinare in We  
getum religionis pro genio Se  
uel illam partem inclinare.  
ro ceterum tenet: quibus au  
deus lib. species pastis incarna  
confutare, precepsis publica in  
iuria quod, quod audito tem  
prohibebat, quia ita fuit, & c  
lum decimam. Numerus uni  
terro. & Martini belliua pugna  
potest belliua stetit pugna  
pletie belliua ambo in fortis  
1777 Maximus uetus fortis leviter, & n  
prope in fabriken fortis, & n  
stare, apud uictus, & ingens  
tum. H. Cleve in dominio his 8  
dies erat, ut uidentes acciunt q  
quia, ut inuenit ad accentum au  
gar, decinque, decas. Moni Se  
em nundum, ut pugna belli  
pugna uictoria, quia in  
geni signo mox in coepia,  
que habitarunt, & hoc in con  
cis & flave adhuc pugna sup  
fusa (sc. occidit) penderit: ab  
annis hacten nomine a dico  
acciunt, nisi deinde unum per  
1777 ann. MDLXVII.  
(a) MS. Chron. Erfur  
(b) MS. Chron. Erfur  
1777 ann. MDLXXIX.

XXXX. Mox Daniel  
Prout in uictus agmina teles lucis  
Erfordia in novis Principiis,  
(a) locis pugna, & inde  
Wipperis cum dono pugnae  
illarum degredi finit, & aspa  
cungens. Wolfgangus enim  
pugnorum crux est, pug  
natur illarum geniticiae extrah  
nit, his acutis, pugnis exca  
pando se pro luce religiosis ra  
dar ut legum mandata repetit  
quorum lemnos folium definit  
tate quidam uenerint, id  
sed in pugna illam tribuen  
competit, utra uia cum  
speculator, Intra. Camoni  
deco Wolfgangus pugna ad R  
dam de inductis foliis  
Urbis acceptat, uigilis pe  
Celer secundo Naufrago p

Edit. I

chiepiscopatus tertia, postea quarta, quinta, & nonnunquam septima, contulit. Idem fecit Clerus, quem de bonis etiam alibi sitis uigore Canonum Ordinarius collectabat. † Cum autem ecclesiae Collegiatae in pagum suum *Mondram* olim a *S. Vutonis* ecclesia emptum ad subcollectandos rusticos mitterent, (a) Electoris Saxonici Officiales in Domini sui territorio situm esse contendunt, seque opponunt: frusta iis Canones obiecti, imo deputatos post collectationem redeentes, in via intercipiunt, ac deducunt in Weissensee, at inde breui dimittunt. Negotium religionis pro genio Senatorum tractabatur, prout illi in hanc, uel illam partem inclinarent. Hoc anno Catholicae religioni infensiores curiam tenebant; quibus auctoribus in festo Corporis Christi, quo Deus sub speciebus panis incarnatus ad adorandum solenni pompa circumfertur, processio publica inhibitetur. (b) Catholici grauiter de iniuria questi, quod audaci temeritate liberum religionis exercitium illi prohiberent, qui ritus suos, & dogmata precario haec tenus, aut uel solum obtinuerint. Numero tamen superati se continent, ac in coemeterio *S. Martini* solennia peragunt, idque ad annum sextum continuant, postea solennius iterum processum est. \* Petulantes quidam (c) ex otiosa plebe subdiale ambulacrum fornicibus super instructum, quod chorum Marianum uersus forum sepit, ascendere † ex more consueuerant, illinc prospectu in subiectum forum, & mille uarietatibus non contenti, luctas etiam, lapidum iactus, & ingentes clamores in multam noctem addebant. His Clerus in domibus suis & ecclesia turbatus, portam in gradibus erexit, ut insolentes ascensi prohiberet; at congregati, quos nequitia, uel iuuentus ad licentiam animabat, portam oppugnant, effingunt, deiiciunt, secant. Mittit Senatus, qui inhiberent, sed remissus erat mandatum, ut probari facinus callide ostenderet: quippe libert. <sup>11</sup> *tur.* Periculum uidebatur, quasi in arcem sublimia templa muniri. Per-  
gunt igitur atrocius in coeptis, trepidantibus interim ecclesiasticis, suisque facultatibus, & sibi in concursu timentibus. Fuit, qui duas haleces estante adhuc poste suspenderet, ac postea spargeret in uulgo, le-  
sitas (sic uocauit) pendere: abiit haec res in calumniam, ut pluribus annis halecum nomine a discolis peterentur, nec Caesareis mandatis coerceri, nisi domita iam urbe potuerit.

\* Anno MDLXXVI.

(a) MS. Chron. Erfurt.

\* Anno MDLXXIX.

\*\* Anno MDLXXVII.

(b) Anonym. Chron. Erfurt, MS.

(c) Dicitum Chronicorum.

XXXII Mortuo *Daniele* Archiepiscopo *Wolfgangus* successor, Prior in rebus agendis felix successor gloriā praecepisse uidebatur. Erfordia in nouum Principem, cuius prudentiam nondum experta, (a) licentius peccat, & insolentior Senatus † parochiale templum *S. Wipperti* cum domo pastorali Catholicis XXIV Octobris adiunxit. Est illud elegantis structurae, absque sustinente pila in amplissimos fornices exurgens. *Wolfgangus* restitutionem Senatui mandat: hic templum paroecorum ciuium esse, practendit, quorum sumptibus aedificatum: testari illud gentilitia exstruentium insignia, quae coeuntis fornicis polus exhibet, hos autem, paucis exceptis, euangelii reformationem amplecti, proinde ut pro suae religionis ritu uindicent, negari non posse. \* Ele-  
ctor per legatos mandata repetit: Ordinarii, non ciuium templa esse, quorum deuotioni solum destinata sint, ac dato, quod ciuium liberalitate quondam surrexerint, id non proprietatem, nec Ordinarii iura, sed ius patronatus solum tribuere, cum tamen & id paroecis nunquam competierit, uerum una cum Episcopali iurisdictione ad Sedem suam spectauerit. Frustra ex Canonibus nisi armatis cum Erfordia disputatur, ideo *Wolfgangus* spolium ad *Rudolfum* Caesarem defert; ab hoc man-  
datum de indicendo subditis Calendario reformato circa idem tempus Elektor acceperat, ut igitur per reliqua Electoratus loca, sic & hic iussa Caesaris secundo Nouembris publicat. Senatus e contra de ueteri ser-  
uando <sup>Refutat Ele-</sup>  
<sup>Ber.</sup> Defert ad  
Caesarem.  
Calendarium  
reformatum  
Senatus reu-  
cio.

Hinc duplicit  
Calendarius  
sideratio.

uando mandatum affigit, poenas in sanctionis reos proponit. Hinc magno ciuilium + negotiorum incommodo, duplex Calendarium ciuitas + accepit. Postridie S. Catharinac Catholici amputatis, qui per errorem irrepserant, decem diebus, sextum Decembris, & in eo S. Nicolai uenerati sunt. Senatus cum potissima ciuium multitudine ueterem temporis calculum retinuit. Nec contentus Caesarea & Electoris iussa detrectasse, illos, qui paruerant, carcerebus mancipat. \*\* Rudolfus in

Wipp. tem-  
plum man-  
dante Caes-  
are, retenta  
parochiali do-  
mo, restituit  
Senatus.

causa Wippertini templi cognoscit, & Praga XX Martii restitutionem cum domo parochiali mandat. Ciuitas eadem Caesari, quae ante Elec- tori obloquitur. At seuerius Caesar iuber, iterumque Wolfgangus per legatos aedem repetit. Demum Senatus Caesaris indignationem metuens, retenta parochiali domo templum restituit. Sed Archiepiscopus

Caesar mona-  
sterium Can-  
onic. S. Aug.  
restitui iubet,  
Senatus re-  
spondet.

paritione hac partiali non contentus, etiam domum sibi reddi postulat, cumque monasterium Canonicorum Regularium S. Augustini similiter occupasset Senatus, has querelas ad Caesarem iungit. Rudolfus \*\*\* utriusque restitutionem diserte mandat. Senatus cunctatur, & quas potest moras necit: Moguntini desiderii iniquitatem se probaturum, obiisse nuper Syndicos, & Seniores, qui priuilegiorum, & huius rei notitiam habuerint, ut primum iis surrogati plenus se informarint, fusi, & quid in re sit, responsurum. Caesar puerili responso + offensus, + pag. 241 nam saepius proprii iuris ignorantiam morae praetenderat, seuerius scribit: Vnde quod ampla ciuitas hominibus destituatur, qui domestica iura, & literas sciant, pareret confestim suis iussis, parochiale domum, & monasterium, quod occuparunt, cum censibus restitueret, aut morositatis se vindicem expectaret.

Caesar man-  
datum repe-  
tit.

(a) Frequenter alta & documenta desuper extant.  
\* An. MDLXXXIII.      \*\* An. MDLXXXIV.  
\*\*\* An. MDLXXXVII.

\* MDLXX-  
XVIII.

\* Superuenit mox aliud Caesaris mandatum: ituisae ciuitati prouocationes ad Curiam Moguntinam erant, utpote cum iis de subiectione sua moneretur. Igitur Senatus appellantes multabat, & quibus poterat modis impeditabat. Iterum Elector Rudolfum superioritatis suae vindicem inuocat. Hic mirari se scribit, quod peculiarem in Imperio Romano & inauditum haec tenus dominatum erigat Erfordia, non posse hoc salua rep. in Germania tolerari. Relinqueret Senatus ad iustitiam patientem viam, nec Domini sui iura inuaderet. Continuationi litium, Dominicanorum monasterium materiam praebuit: id a dissoluto quodam monacho possidebatur, qui sub protectione Senatus superiores suos, ipsum adeo Archiepiscopum despiciebat. Electoris Sigillifer coercere irregularē, & cum Provinciali Ordinis disciplinae veteri coenobium restituere conatur. At Senatus, ne quid in personam sub protectione sua constituti admittetur, inhibet. Monasterium autem mandatis recentibus + Caesareis territus vindicare sibi non ausus. Introducitur no- + pag. 242 uus, ut uocant, Prior, sed cui alter conuiciis, & Senatus fauore praevaluit. Sic & hoc, aliaque, praeципue Mendicantium coenobia Senatui cessere, partim disciplina laxiore profanata, partim irrita uenditione derelicta. Moniales sua tutatae sunt, quod modestiore uita sui uenerationem conseruassent.